- 1 -

令和２年５月１日

保護者各位

会津美里町立本郷中学校長 小川 茂樹

新型コロナウイルス感染症対策に伴う学校行事等の変更についてのお知らせ

時下、保護者の皆様にはご健勝のことと存じます。日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力

を賜り感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症対策のため、本校といたしましては、お子さんの健康と安全の

確保を重視しながら様々な対応を取っているところであり、学校行事につきましても、下記のよう

に対応していきたいと考え、生徒へも先日周知いたしました。中止や延期となる行事が多い状況で

はありますが、保護者の皆様におかれましても、ご理解の上ご協力をくださいますようお願いいた

します。

なお、コロナウイルスの感染拡大の状況により、対応等の変更があることをご了解ください。

記

１ 変更・延期などの対応が必要な学校行事について

対応等裏面にまとめましたのでご覧ください。

２ 集金について

各学年の学年費などの集金については、４月中が臨時休業となったため、４月分の集金は行

いません。５月より開始となります。１，２年は２月までの１０回、３年は１１月までの７回

で実施しますので、よろしくお願いいたします。なお、５月分は５月７，８日の登校日に集金

袋を配付しますので、次回予定の登校日（５月１８日～）に持参させてください。

３ 就学援助制度申請の延長について

４月６日に「教育費の一部を支給します（就学援助制度のご案内）」を配布しました。経済的

な理由で就学が困難な方に教育費の一部を支給する制度です。臨時休業に伴い申請の手続きが

５月１５日まで延長されました。新たに申請を希望される方は学校までご連絡ください。申請

の書類をお渡しします。

なお、５月１５日以降も随時、申請は可能です。

４ その他

（１）2学期以降の行事については、状況を見ながら再度検討を重ねていきます。変更があれば、

改めてお知らせします。

（２）ＰＴＡの行事につきましては、４月１７日に配布しました文書のとおり、当面の間休止と

します。開始できる目途がついた段階で、専門委員会を開催し活動を始めたいと考えています。

- 2 -

【 変更・延期などの対応が必要な学校行事について 】

4/28 「陸上大会」 １学期の実施は見送り。2学期以降に実施予定。

「各種壮行会」 当面の間中止。

「中体連大会」 秋以降開催の駅伝・スキーなどを除く県・東北・全国大会の中体連大会

は中止

全会津中体連陸上、総合大会、水泳、相撲大会は延期が決定。実施時期

は検討中。

5/12 「生徒会総会」 準備が整わないことから延期して実施。密集しない形での実施を検討中。

5/26 「りんご摘果」 地域の方との接触が多く、りんごの生育の関係で延期することができな

いことから中止。

6/29 「校外学習」 バスでの移動や他地域での活動のため中止。

7/ 8 「陶芸教室」 秋に延期して実施予定。

7/12 「御田植祭」獅子追い、行列は実施しない。7/13の振替休業日は授業日とする。

7/14 「1学期末保護者会・授業参観・1学年親子レク」中止。ただし、3年生は進路関係の案件

があることから実施予定。

「各種避難訓練」避難内容を検討して実施。

8/ 2 「せと市」 不特定多数の人との接触があることから、参加しない。

9/ 9 「職場体験」 地域との接触があり、受け入れ企業の状況も厳しいことから中止。総合学

習は職業について調べたことをまとめる内容とする。

「修学旅行」 9月の東京方面は現時点では困難なことから、3月実施を模索。方面、内容

についても検討中。

「3年立志式」 昨年度末に延期した行事のため、9月位に実施方法を工夫して実施予定。

10/23 「秋炎祭」 準備段階でも密集するので、これまでと同様の内容での実施は厳しいと考え

ています。生徒にとっても大きな意義のある行事であることから、できるだけ実施したい。

7月から準備に入るため、6月までに生徒の意見も聞きながら検討し、方向性を示していき

たい。

11/ 9 「三者面談」 3年は進路相談があるため実施。1，2年は希望者のみ実施